
10  diário oficial Nº 34.699 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
REOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora BERNA-
DETE DE JESUS BARROS ALMEIDA, Id. Funcional 5074487/1, ocupante do 
cargo de Administrador, lotada na Diretoria de Planejamento Estratégico 
– DPE/SEPLAD, no período de 04 de outubro de 2021 a 18 de outubro de 
2021, referente ao período aquisitivo de 01 de fevereiro de 2020 a 31 de 
janeiro de 2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
SETEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 704017

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0137/2021-GS/SEPLAD DE 09 DE SETEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº. 2021/965020;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.09.2021, a PORTARIA Nº 0265/2011-GS 
de 22.03.2011, publicada no Diário Oficial do Estado de 31.882 de 
28.03.2011, que cedeu a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos- SEJUDH, da servidora KARINA FONSECA KALIL PANTOJA, Id. 
Funcional nº 5887305/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
SETEMBRO DE 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 704185

PORTARIA Nº 276, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2021 e, con-
siderando o(s) decreto(s) 1857, de 14/09/2021 e 1858, de 14/09/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 276, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 277.203,64 0,00 0,00 0,00 277.203,64
Obras e Instalações

 0101 277.203,64 0,00 0,00 0,00 277.203,64
Outras Despesas 

Correntes 5.911.288,07 0,00 0,00 0,00 5.911.288,07

Despesas Ordinárias
 0101 5.911.288,07 0,00 0,00 0,00 5.911.288,07

SEGUP
Investimentos 860.000,00 0,00 0,00 0,00 860.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 860.000,00 0,00 0,00 0,00 860.000,00
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

NGPMCREDCID
Inversões Financeiras 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Outras Despesas
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FDE
 0101 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 9.047,26 0,00 0,00 0,00 9.047,26

Outras Despesa de 
Investimentos

 0106 32,21 0,00 0,00 0,00 32,21
 0306 9.015,05 0,00 0,00 0,00 9.015,05

SETRAN
Investimentos 2.856.112,09 0,00 0,00 0,00 2.856.112,09

Obras e Instalações
 0125 2.856.112,09 0,00 0,00 0,00 2.856.112,09

POLÍTICA SOCIAL
HEMOPA

Investimentos 69.196,00 0,00 0,00 0,00 69.196,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0260 69.196,00 0,00 0,00 0,00 69.196,00

SEJUDH
Outras Despesas 

Correntes 477.106,11 0,00 0,00 0,00 477.106,11

Despesas Ordinárias
 6101 477.106,11 0,00 0,00 0,00 477.106,11

SESPA
Investimentos 241.159,10 0,00 0,00 0,00 241.159,10

Reforma
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 241.159,10 0,00 0,00 0,00 241.159,10

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
477.106,11 0,00 0,00 0,00 477.106,11

SEJUDH

 6101 477.106,11 0,00 0,00 0,00 477.106,11

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

9.047,26 0,00 0,00 0,00 9.047,26

SEDOP

 0106 32,21 0,00 0,00 0,00 32,21

 0306 9.015,05 0,00 0,00 0,00 9.015,05

Governança 
Pública 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

SEAP

 0101 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Infraestrutura e 
Logística 2.856.112,09 0,00 0,00 0,00 2.856.112,09

SETRAN

 0125 2.856.112,09 0,00 0,00 0,00 2.856.112,09

Manutenção da 
Gestão 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00

SEAP

 0101 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00

Saúde 310.355,10 0,00 0,00 0,00 310.355,10

HEMOPA

 0260 69.196,00 0,00 0,00 0,00 69.196,00

SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 241.159,10 0,00 0,00 0,00 241.159,10

Segurança Pública 4.548.491,71 0,00 0,00 0,00 4.548.491,71

SEAP

 0101 3.688.491,71 0,00 0,00 0,00 3.688.491,71

SEGUP

 0101 860.000,00 0,00 0,00 0,00 860.000,00

Trabalho, Emprego 
e Renda 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

NGPMCREDCID

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FDE

 0101 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00


